的18.66%，侧面反映了数字阅读领域，掌阅科技、阅文集团、纵横中文网等玩

家对优质内容的争抢，版权成本逐年上升。而随着行业的逐渐发展，市场竞争

加剧，版权成本仍然将持续升高，成为影响公司毛利率的最重要因素。

 整体营业收入稳步增长，2014年开展的游戏联运业务及2015年开展的广告营销

业务都为掌阅科技带来可观的收益。2014-2015年游戏联运营业收入709/2,950

万元，2015年广告营销营业收入1,589万元。掌阅iReader平台作为头部移动阅

2.27

4.13

5.92

0.07 0.29 0.16

0

1

2

3

4

5

6

7

2013 2014 2015

数字阅读 游戏联运 广告营销

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

21 / 29

平治信息|公司深度研究

读APP的用户聚合效应得到充分的展现。

表 21：掌阅科技营业成本构成及占营业收入比重

项目
2015 2014 2013

金额（万元） 占营业收入 金额（万元） 占营业收入 金额（万元） 占营业收入

渠道成本 14,437  22.57% 10,058  23.97% 6,760  29.77%

版权成本 11,933  18.66% 7,088  16.89% 2,397  10.56%

工资薪酬 2,166  3.39% 1,221  2.91% 744  3.28%

服务器托管 1,580  2.47% 1,181  2.81% 602  2.65%

游戏渠道成本 1,450  2.27% 310  0.74%

硬件产品成本 90  0.14%

其他 1,144  1.79% 796  1.90% 513  2.26%

合计 32,800  51.29% 20,654  49.22% 11,016  48.52%

资料来源：公司公告，广发证券发展研究中心

反观平治信息的自有平台业务，我们认为，随着公司自有平台逐渐发展，早期的研

发成本、平台建设成本将会逐步下降。但版权成本和渠道成本仍然会占据自有业务

成本的主要部分。一方面，内容聚合平台对优质内容的持续获取是题中之义。另一

方面，公司的自有平台模式是多平台的流量运营，在阅读平台的品牌和知名度上并

不占据优势。因此在用户获取上，仍然需要持续进行多渠道的推广，渠道成本呈上

升趋势。可以预见，公司毛利率在2017年以后会呈小幅度回升趋势。但长期来看，

公司自有平台毛利率将维持在35%以内。

表 22：平治信息自有平台业务毛利率变化对公司 2017 年业绩的敏感性分析（亿元）

假设毛利率 营业收入 营业成本 毛利润 净利润

20% 7.45  5.96  1.49  0.89

22% 7.45  5.81  1.64  0.96

25% 7.45  5.59  1.86  1.06

30% 7.45  5.22  2.24  1.23

35% 7.45  4.84  2.61  1.40

假设：1、2017 年公司的移动阅读业务、资讯类业务和其他增值电信业务的收入在 2016 年的基础上分别增长

66.21%、25%和 30%。2、2017 年公司的销售费用率和管理费用率分别为 3%和 13%。

资料来源：wind，广发证券发展研究中心

2、资讯类业务市场反响较好，行业空间有限

2013年至2016年，公司资讯类业务收入分别为2,425/1,815/2,483/6,294万元。2014

年资讯类业务收入下降，主要是公司业务重心向运营商基地产品包业务转移，减少

资讯类业务推广投入。2015至2016年资讯类业务收入提升，主要原因是公司的中国

商报和法治周末产品市场反响较好，收入增长较大。随着公司核心业务的转移，以

及短信阅读订阅需求的下降，以手机短信、邮件和电话为主要渠道的资讯类业务收

入将趋于平稳，提升空间有限。

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

22 / 29

平治信息|公司深度研究

图 7：2014-2016 年资讯类业务营业收入（万元）

资料来源：公司公告，广发证券发展研究中心

在其他增值电信业务方面，“爱音乐”、“手机游戏”、“祝福点歌”等业务收入体量相对

较小。随着移动阅读业务发展，相关的增值类手机游戏业务成为新的增长点，

2013-2016 年 ， 其 他 增 值 电 信 业 务 收 入 占 主 营 业 务 收 入 比 例 分 别 为

0.82%/3.16%/8.98%/4.93%。

图 8：2014-2016 年其他增值电信业务营业收入（万元）

资料来源：公司公告，广发证券发展研究中心

四、行业：正版化加速移动阅读行业发展

1,815

2,483

6,294

(25.14)

36.78

153.51

(50.00)

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

2014年度 2015年度 2016年度

资讯类业务营业收入 增长率（%）

392

1,510

2,312
377.18

284.98

53.10

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2014年度 2015年度 2016年度

其他增值电信业务营业收入 增长率

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

23 / 29

平治信息|公司深度研究